consistentes na auditoria de fatos geradores ocorridos entre 2013 e 2016, o que induz à 
declaração de nulidade da Infração 06.   

INFRAÇÃO 07: Diz que a Autoridade Fiscal procedeu à autuação do contribuinte em razão do 
mês em que deixou de efetuar a entrega do arquivo EFD, tendo aplicado a multa de R$ 1.380,00 

(um mil, trezentos e oitenta reais) para cada competência do período fiscalizado.  

Alega que a afirmação da autoridade fiscal atesta que houve simples erro decorrente de 
interpretação da – extensa e complexa – legislação tributária do Estado da Bahia, porque tal 
obrigação acessória é algo recente e, lamentavelmente, o contribuinte a desconhecia.

[...]

do RPAF-BA/99, aprovado pelo Decreto nº 7.269/99. 

Concluo pela subsistência dessa infração, considerando que a falta de entrega do arquivo 
eletrônico da Escrituração Fiscal Digital – EFD, nos prazos previstos na Legislação Tributária 

sujeita o contribuinte ao pagamento da multa de R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) por 
cada mês. 

Face ao exposto, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do Auto de Infração, devendo ser 
homologados os valores já recolhidos. 

RESOLUÇÃO 

ACORDAM os membros da 3a Junta de Julgamento Fiscal do Conselho de Fazenda Estadual, por 
unanimidade, julgar PROCEDENTE EM PARTE o Auto de Infração nº 206892.0002/18-8, lavrado